
 

1    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ           Αργυρούπολη: 26/3/2013 
∆ΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ           Αρ. πρωτ. : 9056 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ 82/2013  
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ  ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ     

 
Ο ∆ήµαρχος ∆ήµου Ελληνικού-Αργυρούπολης έχοντας υπόψη: 
 
• Τις διατάξεις του Ν. 3463/06 « Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων»  
• Τις διατάξεις του  Ε.Κ.Π.ΟΤ.Α (ΦΕΚ Β’ 185/23.3.93). 
• Το Ν. 2286/95 «Προµήθειες του ∆ηµοσίου τοµέα και ρύθµιση συναφών θεµάτων».  
• Τις διατάξεις του Ν.3871/10 «∆ηµοσιονοµική διαχείριση και Ευθύνη», και του Π.∆. 113/10 

«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
• Την Π1/3305/03.11.2010 απόφαση του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας (Φ.Ε.Κ. 1789/12.11.2010 τεύχος B). 
• Του Ν.3548/07 (ΦΕΚ 68/Τ.Α.΄) «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του ∆ηµοσίου στο 

Νοµαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
• Την απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου 23/2012 µε την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισµός 

οικονοµικού έτους 2013, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ. αρ.   5908/5245/2013 απόφαση της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής, στον οποίο προβλέπεται :   
στον ΚΑ 10.6671.0001 πίστωση   2.000,00 €,   
στον ΚΑ 15.6671.0001 πίστωση 15.000,00 € ,  
στον ΚΑ 20.6671.0001 πίστωση 31.200,00 €,  
στον ΚΑ 30.6671.0001 πίστωση   3.000,00 €,   
στον ΚΑ 35.6671.0001 πίστωση 20.000,00 €,  και   
στον ΚΑ 50.6671.0001 πίστωση  2.000,00 €.  

• Τη Μελέτη της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου,  που αποτελεί αναπόσπαστο 
µέρος της παρούσας, για την Προµήθεια και τοποθέτηση των Ελαστικών για τα οχήµατα και 
µηχ/τα του ∆ήµου   έτους 2013 , προϋπολογισµού 59.512,00 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 23 %  ποσό 
13.687,76 ευρώ, ήτοι  συνολικής δαπάνης 73.199,76  ευρώ.  

• Την απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε αριθµό  64/2013 µε την οποία  εγκρίθηκε η 
διενέργεια της προµήθειας και τοποθέτησης Ελαστικών για τα οχήµατα και µηχ/τα του ∆ήµου 
έτους 2013  µε πρόχειρο διαγωνισµό. 

• Την απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε αριθµό  40/2013 µε την οποία αποφασίστηκε :  
1) Η έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της µελέτης της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών για 
την « Προµήθεια και τοποθέτηση ελαστικών για τα οχήµατα και µηχ/τα του ∆ήµου » 
προϋπολογισµού 59.512,00 € συν Φ.Π.Α. 23 % , ήτοι συνολικού ποσού 73.199,76 €  . 
2) Η  εκτέλεση της προµήθειας αυτής  µε πρόχειρο διαγωνισµό και η κατάρτιση των όρων  του 
διαγωνισµού σύµφωνα µε το συνηµµένο σχέδιο διακήρυξης . 
3)Η διάθεση  της σχετικής πίστωσης, η έγκριση της δαπάνης και η  Ανάληψη Υποχρέωσης, 
στους κωδικούς του προϋπολογισµού του ∆ήµου οικ. έτους 2013 : 
o ΚΑ 10.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών» πίστωση  2.000,00 €,   
o ΚΑ 15.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών» πίστωση 15.000,00 € ,  
o ΚΑ 20.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών αυτ/των και µηχ/των » πίστωση 

31.200,00 €,  
o ΚΑ 30.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών» πίστωση   3.000,00 €,   
o ΚΑ 35.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών» πίστωση 20.000,00 €,   

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

2    

o ΚΑ 50.6671.0001 µε τίτλο  «Προµήθεια ελαστικών» πίστωση  2.000,00 €. 
• Την  υπ. αριθ. 8 /2013 απόφαση  του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, µε την οποία συγκροτήθηκε  η  

επιτροπή παραλαβής προµηθειών.   
• Την  υπ. αριθ. 2 /2013 απόφαση  της Οικονοµικής Επιτροπής , µε την οποία συγκροτήθηκε  η  

επιτροπή διαγωνισµού . 
• Την ανάγκη του ∆ήµου για την προµήθεια των αναφεροµένων στο θέµα ειδών. 
• Το από 26/3/2013 Πρακτικό της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού, µε το οποίο η Επιτροπή , , εισηγείται 

την κήρυξη του διαγωνισµού της 26/3/2013 για την Προµήθεια Ελαστικών ως άγονο και την 
επανάληψή του σε νέα ηµεροµηνία ,  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Την κήρυξη ως άγονου του διαγωνισµού της 26/3/2013 για την Προµήθεια Ελαστικών επειδή 

ουδείς ενδιαφερόµενος προσήλθε . 
2. Τη διακήρυξη επαναληπτικού πρόχειρου διαγωνισµού µε σφραγισµένες προσφορές για την 

προµήθεια και τοποθέτηση  Ελαστικών για τα οχήµατα και µηχ/τα του ∆ήµου  έτους 2013 µε 
κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη συνολική τιµή, µεταξύ όσων πληρούν τις τεχνικές 
προδιαγραφές της µελέτης. Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 73.199,76 € 
περιλαµβανοµένου Φ.Π.Α. και θα καλυφθεί από τον προϋπολογισµό εξόδων του ∆ήµου 
οικονοµικού έτους 2013.  Η ανωτέρω  προµήθεια θα χρηµατοδοτηθεί από πόρους του ∆ήµου.  

 
Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί µε τους εξής όρους: 
 

1. Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί στο ∆ηµαρχείο Ελληνικού – Αργυρούπολης ενώπιον της 
επιτροπής διαγωνισµού (Ταχ. ∆/νση: Λεωφ.Κύπρου 68 , 16452 - Αργυρούπολη) την  9/4/2013 
ηµέρα Τρίτη.  Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10.30 π.µ και ώρα λήξης η 
11.00 π.µ., κατά την οποίαν λήγει η προθεσµία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η 
διαδικασία της αποσφράγισης. Οι προσφορές µπορεί να κατατίθενται ή να αποστέλλονται 
ταχυδροµικά στην υπηρεσία πρωτοκόλλου του ∆ήµου, ή να κατατίθενται απευθείας στην 
επιτροπή διαγωνισµού, σε σφραγισµένο φάκελο, µε την ένδειξη στο εξωτερικό µέρος του 
φακέλου µε κεφαλαία γράµµατα « ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟ  ΠΡΟΧΕΙΡΟ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2013 ».  

2. Η προσφορά  θα συνοδεύεται από εγγυητική επιστολή , ως αναφέρεται αναλυτικά στην 
παράγραφο (5) της παρούσας.  

3. Προσφορές που κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα είναι εκπρόθεσµες και 
επιστρέφονται από την Υπηρεσία που διενεργεί τον διαγωνισµό.  

4. ∆ικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό  έχουν όλα τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, οι ενώσεις 
προµηθευτών και οι συνεταιρισµοί που ασκούν δραστηριότητα σχετική µε το αντικείµενο. 

5. Όσοι συµµετέχουν στο διαγωνισµό οφείλουν, επί ποινή αποκλεισµού να υποβάλλουν µαζί µε 
την προσφορά τους ως δικαιολογητικά συµµετοχής στο διαγωνισµό: 

5.1 Εγγύηση συµµετοχής που εκδίδεται υπέρ του συµµετέχοντος για ποσό που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της συνολικής προϋπολογισθείσης αξίας µε Φ.Π.Α., 
συνταγµένη  σύµφωνα µε το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ. Το ποσοστό αυτό µειώνεται 
στο µισό όταν η προσφορά υποβάλλεται από µικροµεσαίες επιχειρήσεις (Μ.Μ.Ε.) ή 
ενώσεις τους, παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισµούς ή τις ενώσεις τους, ενώσεις 
Μ.Μ.Ε. και παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισµούς καθώς και ενώσεις 
προµηθευτών που αποτελούνται από Μ.Μ.Ε. Το ίδιο ισχύει και όταν η προσφορά 
υποβάλλεται από ενώσεις προµηθευτών που αποτελούνται από Μ.Μ.Ε. ή 
παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισµούς στους οποίους µετέχουν και επιχειρήσεις 
του εσωτερικού ή του εξωτερικού, είτε µεγαλύτερου µεγέθους είτε µε µη 
µεταποιητική δραστηριότητα, µε την προϋπόθεση ότι οι εργασίες που θα 
εκτελεσθούν από τις Μ.Μ.Ε. ή τους παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισµούς 
αντιπροσωπεύουν ποσοστό µεγαλύτερο από το 50% της τιµής προσφοράς. Στην 
περίπτωση αυτή απαιτείται η προσκόµιση µαζί µε την προσφορά ή µέσα σε 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

3    

δεκαπέντε (15) ηµέρες, το αργότερο από την ηµεροµηνία διενέργειας του 
διαγωνισµού πιστοποιητικού σκοπιµότητας από τον Ε.Ο.Μ.Μ.ΕΧ.. Η εγγύηση 
συµµετοχής που αφορά τον προµηθευτή  στον οποίο κατακυρώθηκε η προµήθεια, 
επιστρέφεται µετά την κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και 
µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την ηµεροµηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης.  Η 
εγγύηση συµµετοχής πρέπει να έχει ισχύ  δύο  µήνες  µετά τη λήξη του χρόνου 
ισχύος της προσφοράς που ορίζει η διακήρυξη. 

5.2 Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, βεβαιουµένου του γνησίου υπογραφής από 
αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, ότι ο διαγωνιζόµενος είναι ενήµερος προς τις 
υποχρεώσεις του που αφορούν εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις του, κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού , 
και ότι αναλαµβάνει την υποχρέωση να προσκοµίσει ασφαλιστική και φορολογική 
ενηµερότητα µετά την αξιολόγηση των προσφορών και πριν την υπογραφή της 
σχετικής σύµβασης, εφόσον αυτός είναι ο προσφέρων στον οποίο θα κατακυρωθεί η 
προµήθεια. 

5.3 Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου, περί εγγραφής του σ’ αυτό. 
5.4 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, βεβαιουµένου του γνησίου υπογραφής από 

αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, µε την οποία θα δηλώνεται ότι δεν υφίστανται 
νοµικοί περιορισµοί λειτουργίας της επιχείρησης και ότι δεν έχει αποκλειστεί η 
συµµετοχή της από διαγωνισµούς του ∆ηµοσίου ή των ΟΤΑ. 

5.5 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, βεβαιουµένου του γνησίου υπογραφής από 
αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή , µε την οποία ο προµηθευτής θα αποδέχεται 
τα παρακάτω 1-6, σε αντίθετη περίπτωση η προσφορά θα αποκλείεται ως 
απαράδεκτη και δεν θα γίνεται αποδεκτή : 

   
1.  Σε κάθε ελαστικό θα αναφέρεται το εργοστάσιο κατασκευής και η ηµεροµηνία κατασκευής των 

ελαστικών (όχι παλαιότερη έτους 2012). 

2.   Σε κάθε ελαστικό θα υπάρχει σήµανση CE ανάγλυφη για κάθε τύπο ελαστικού µε πιστοποιητικό 
της κατασκευάστριας εταιρείας. 

3.    Σε κάθε ελαστικό θα αναγράφονται ανάγλυφα οι δείκτες φορτίου και ταχύτητας και εάν είναι 
αεροστεγούς τύπου ή µη αεροστεγούς τύπου. 

4.  ∆ιαθέτει οργανωµένο συνεργείο όπου θα προβαίνει άµεσα στην τοποθέτηση των ζητούµενων  κάθε 
φορά ελαστικών και επιπλέον διαθέτει κινητή µονάδα, για αλλαγή ελαστικού σε όχηµα του 
∆ήµου, που βρίσκεται ακινητοποιηµένο εντός Αττικής. 

5. Οι εργασίες της συλλογής, µεταφοράς, µεταφόρτωσης και αξιοποίησης των χρησιµοποιηµένων 
ελαστικών είναι στην ευθύνη του, σύµφωνα µε το Συλλογικό Σύστηµα Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης 
Ελαστικών(Π.∆. 109/2004). 

6.   Η προσφερόµενη τιµή για κάθε ελαστικό θα περιλαµβάνει: την τοποθέτησή του, την ζυγοστάθµισή 
του αντίστοιχου τροχού καθώς και το ανταποδοτικό τέλος, που προσδιορίζεται από τον 
Ν.2939/2001(αρ.24-παρ.11) περί συµµετοχής του προµηθευτή στο Συλλογικό Σύστηµα 
Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης Ελαστικών(Π.∆. 109/2004). 

 
 

5.6 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, βεβαιουµένου του γνησίου υπογραφής από 
αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, µε την οποία θα δηλώνεται : 
α) ότι ο διαγωνιζόµενος έλαβε γνώση των όρων της παρούσης διακήρυξης , των 
σχετικών µε αυτήν διατάξεων και των τεχνικών προδιαγραφών και αποδέχεται 
αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην προσφορά τους ρητά αναφέρουν 
τα σηµεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση αυτή ο διαγωνιζόµενος 
πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από 
τους όρους της διακήρυξης, προκειµένου να αξιολογηθούν. 
β) ότι ο ανάδοχος φέρει την ευθύνη για την απασχόληση του προσωπικού που θα 
εκτελέσει την τοποθέτηση των ειδών , την πληρωµή και  την ασφάλιση  αυτού. 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

4    

Ακόµα ο ανάδοχος φέρει την ευθύνη για τα µέσα και τα υλικά που θα 
χρησιµοποιήσει. Το κόστος αυτών θα βαρύνει τον ανάδοχο 
γ) o χρόνος παράδοσης και τοποθέτησης των ειδών στα αυτοκίνητα και µηχανήµατα 
του ∆ήµου έπειτα από την εκάστοτε παραγγελία. 
δ) ότι τα είδη που θα παραδοθούν θα είναι σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές - 
Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων της Μελέτης της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του ∆ήµου, θα είναι άριστης ποιότητας και θα στερούνται εργοστασιακών 
ελαττωµάτων. 

6. Οι ενώσεις προµηθευτών  που υποβάλλουν κοινή προσφορά οφείλουν να προσκοµίσουν όλα 
τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προµηθευτή που συµµετέχει στην 
ένωση. 

7. Σε περίπτωση εγκατάστασης συµµετέχοντα στην αλλοδαπή, τα παραπάνω κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά εκδίδονται σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι 
εγκατεστηµένοι.  

8. Εφόσον οι προµηθευτές συµµετέχουν  στους διαγωνισµούς µε εκπροσώπους τους, οφείλουν να 
υποβάλλουν (µαζί µε την προσφορά) βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουµένου του γνήσιου 
υπογραφής του εκπροσωπούµενου από αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή.  

9. Οι προσφορές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα ως κάτωθι. 
Εντός σφραγισµένου κυρίως φακέλου τοποθετούνται : 
 
9.1 Όλα τα ζητούµενα στην παράγραφο (5) δικαιολογητικά . 
9.2 Υποφάκελος µε τον τίτλο «Τεχνική Προσφορά», που θα περιέχει : 

• Τεχνικά φυλλάδια έκαστου προσφερόµενου είδους  
• Το εργοστάσιο κατασκευής και την ηµεροµηνία  κατασκευής εκάστου ελαστικού ( όχι 
παλαιότερη έτους 2012 ) 
• Όλα τα πιστοποιητικά που ζητούνται στο Τεύχος τεχνικών προδιαγραφών - Ειδική 
Συγγραφή Υποχρεώσεων της Μελέτης της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου 
και  αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 

 Όλα τα ανωτέρω στοιχεία της Τεχνικής προσφοράς θα είναι στην ελληνική γλώσσα.  
9.3 Σφραγισµένος υποφάκελος µε τον τίτλο «Οικονοµική Προσφορά» που θα περιέχει 
αποκλειστικά την οικονοµική προσφορά, έντυπο τιµολόγιο προσφοράς της Μελέτης της 
∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου και  αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας,  
συµπληρωµένο, σφραγισµένο και υπογεγραµµένο από τον υποψήφιο προµηθευτή.  
Η τιµή της προσφοράς θα είναι σε ευρώ, θα αναγράφεται ολογράφως και αριθµητικώς, 
χωριστά θα αναγράφεται το ποσοστό ΦΠΑ, θα περιλαµβάνει τις υπέρ τρίτων κρατήσεις και 
κάθε άλλη επιβάρυνση για την τοποθέτησή των ειδών στα οχήµατα και µηχανήµατα του 
∆ήµου ,   την ζυγοστάθµισή του αντίστοιχου τροχού καθώς και το ανταποδοτικό τέλος, που 
προσδιορίζεται από τον Ν.2939/2001(αρ.24-παρ.11) περί συµµετοχής του προµηθευτή στο 
Συλλογικό Σύστηµα Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης Ελαστικών(Π.∆. 109/2004).  
Η προσφερόµενη τιµή πρέπει να προκύπτει µε σαφήνεια, χωρίς όρους αναπροσαρµογής, άλλως 
θα απορριφθεί ως απαράδεκτη. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσµατα, σβησίµατα, 
προσθήκες και διορθώσεις.  
 
Στο φάκελο κάθε προσφοράς καθώς και στον  υποφάκελο της «Οικονοµικής Προσφοράς» 
πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς : 

• Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προµήθεια 
• Ο τίτλος της προµήθειας 
• Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 
• Τα στοιχεία του αποστολέα 

 
10. Οι προσφορές πρέπει να υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόµενους ή τους νόµιµους 

εκπροσώπους τους. Η προσφορά της ένωσης προµηθευτών υπογράφεται είτε από όλα τα µέλη 
της ένωσης είτε από εκπρόσωπο διορισµένο µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

5    

11. Προσφορές που δεν αναφέρονται σε όλα τα άρθρα προϋπολογισµού προσφοράς και του 
τιµολογίου προσφοράς δεν γίνονται δεκτές. Εναλλακτικές  προσφορές και αντιπροσφορές δεν 
επιτρέπονται. 

12. Οι διαγωνιζόµενοι θα είναι απολύτως υπεύθυνοι για τις πληροφορίες και λοιπά στοιχεία 
(οικονοµικά, τεχνικά, γνησιότητας υλικών, κλπ) των προσφορών τους. Τα στοιχεία αυτά θα 
είναι απολύτως δεσµευτικά για αυτούς κατά την υπογραφή της σύµβασης και κατά τις 
διαδικασίες παραλαβής του αντικειµένου της προµήθειας.  

13. Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές για χρονικό διάστηµα  ενενήντα (90) 
ηµερών, το οποίο υπολογίζεται από την επόµενη της ηµέρας διενέργειας του διαγωνισµού. 

14. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται ως εξής : 
� Όταν παρέλθει η ώρα που ορίζεται από το άρθρο 1, κηρύσσεται η λήξη της παράδοσης 
των προσφορών και αυτό γράφεται στο πρακτικό της επιτροπής. Απαγορεύεται δε, για 
οποιοδήποτε λόγο η παραλαβή προσφοράς µετά το πέρας του εν λόγω χρόνου. 
• Μετά τη λήξη παράδοσης των προσφορών, η συνεδρίαση της επιτροπής συνεχίζεται 
δηµόσια και αρχίζει η αποσφράγιση των κυρίως φακέλων των προσφορών , κατά τη σειρά 
παράδοσής τους . Όλα τα δικαιολογητικά, και η Τεχνική Προσφορά µονογράφονται και 
σφραγίζονται κατά φύλλο . Ο φάκελος που περιέχει την οικονοµική προσφορά παραµένει 
σφραγισµένος, γράφεται δε πάνω σε αυτόν ο αύξων αριθµός του συµµετέχοντος που έχει 
γραφεί και στον κυρίως φάκελο , µονογράφεται και σφραγίζεται. Στη συνέχεια η επιτροπή 
προβαίνει στην καταχώριση αυτών που υποβάλλουν προσφορά σε πρακτικό. Τα περιεχόµενα 
σε κάθε φάκελο γράφονται στο πρακτικό περιληπτικά. 
• Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών, οι παρευρισκόµενοι 
µέσα στην αίθουσα του διαγωνισµού βγαίνουν και η συνεδρίαση συνεχίζεται µυστικά, ώστε να 
γίνει έλεγχος των δικαιολογητικών συµµετοχής των διαγωνιζοµένων και αποφασίζει γι’ αυτούς 
που θα αποκλεισθούν. 
� Εν συνεχεία µετατρέπεται και πάλι η συνεδρίαση σε δηµόσια και ανακοινώνονται τα 
ονόµατα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισµού τους. 
• Ακολούθως γίνεται η αξιολόγηση  των τεχνικών προσφορών. Η συνεδρίαση για την 
αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών δύναται να πραγµατοποιηθεί και σε διαφορετική ηµέρα 
και ώρα , η οποία θα γνωστοποιηθεί δύο (2) τουλάχιστον µέρες πριν τη διεξαγωγή της στους 
συµµετέχοντες.  Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών, η επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισµού εξετάζει τα στοιχεία του υποφακέλου της «Τεχνικής Προσφοράς» και  
διαπιστώνει την  ανταπόκριση των προσφεροµένων ειδών  προς τις τεχνικές προδιαγραφές της 
Υπηρεσίας. Η επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού έχει τη δυνατότητα να αποκλείσει 
κάποιον εκ των συµµετεχόντων λόγω ασυµφωνίας προς τις τεχνικές προδιαγραφές, λόγω 
ελλιπών στοιχείων ή τεχνικών στοιχείων που δεν ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της 
υπηρεσίας. Τα ονόµατα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισµού τους,  
ανακοινώνονται στους συµµετέχοντες. 
• Μετά ακολουθεί η αποσφράγιση και αξιολόγηση των οικονοµικών προσφορών. Η 
συνεδρίαση  δύναται να πραγµατοποιηθεί και σε διαφορετική ηµέρα και ώρα, η οποία θα 
γνωστοποιηθεί δύο (2) τουλάχιστον µέρες πριν τη διεξαγωγή της στους συµµετέχοντες. 
Αποσφραγίζονται κατά σειρά οι φάκελοι των  οικονοµικών προσφορών , για όσες προσφορές 
κρίθηκαν αποδεκτές - κατά την αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων. Οι φάκελοι 
των  οικονοµικών προσφορών , για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές κατά την 
αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων, δεν αποσφραγίζονται αλλά επιστρέφονται 
µετά το πέρας του διαγωνισµού και την κατακύρωσή του  .  

15. Τα προσφερόµενα είδη πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές - Ειδική Συγγραφή 
Υποχρεώσεων της Μελέτης της ∆ιεύθυνσης Τ.Υ. του ∆ήµου, όπως εγκρίθηκαν µε  την 40/2013  
απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας. 

16. Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει,  µε απόφαση ∆ηµάρχου σε όποιον προσφέρει τη 
χαµηλότερη συνολική τιµή , εφόσον κριθεί από την επιτροπή αξιολόγησης ότι η προσφορά του 
πληροί τις τεχνικές προδιαγραφές. 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

6    

17. Ο προµηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προµήθειας υποχρεούται να προσέλθει 
σε χρόνο όχι µικρότερο των πέντε (5) ηµερών, ούτε µεγαλύτερο των  δέκα (10) ηµερών από 
την ηµεροµηνία γνωστοποίησης της κατακύρωσης, για την υπογραφή της σχετικής σύµβασης 
προσκοµίζοντας εγγύηση καλής εκτέλεσης ύψους 10% επί της συνολικής συµβατικής αξίας 
χωρίς ΦΠΑ. Το περιεχόµενο της  εγγύησης είναι σύµφωνο µε τις διατάξεις της παρ. 2 άρθρου 
26 της απόφασης 11389/93 του Υπ. Εσ.  (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της 
σύµβασης επιστρέφεται στον ανάδοχο της προµήθειας δύο (2) µήνες µετά την οριστική 
παραλαβή από την αρµόδια επιτροπή.  

18. Ο προµηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική 
επιστολή καλής διατήρησης για το υπό προµήθεια είδος, ποσού ίσου προς το 10% της 
συνολικής συµβατικής αξίας, χωρίς Φ.Π.Α. Η εγγυητική επιστολή κατατίθεται µετά το πέρας 
της εγγύησης καλής εκτέλεσης και επιστρέφεται στον ανάδοχο τρεις (3) µήνες µετά το πέρας 
του χρόνου εγγύησης καλής λειτουργίας. Ο χρόνος εγγύησης καλής διατήρησης 
καθορίζεται σε 12 ηµερολογιακούς µήνες το ελάχιστο, ή για  χρονικό διάστηµα ίσο µε 
αυτό που προσφέρει ο ανάδοχος προµηθευτής.  Η εγγύηση ανεξάρτητα από το όργανο που 
τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, πρέπει απαραίτητα να αναφέρουν τα στοιχεία που 
αναφέρονται στο άρθρο 26 της απόφασης 11389/93 του Υπ. Εσ.  (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

19. Η προµήθεια θα θεωρείται ολοκληρωµένη όταν παραδοθεί ολόκληρη η ποσότητα της 
σύµβασης.  Σηµειώνεται ότι έως την ηµεροµηνία λήξης της σύµβασης, ο ∆ήµος διατηρεί το 
δικαίωµα αυξοµείωσης των συµβατικών ποσοτήτων, εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο για την 
λειτουργία της υπηρεσίας, υπό την προϋπόθεση ότι η συνολική αύξηση δεν προκαλεί 
υπέρβαση της συνολικής συµβατικής δαπάνης σε ποσοστό µεγαλύτερο του 30% ή µείωσή σε 
ποσοστό µικρότερο του 50% της συνολικής συµβατικής δαπάνης.   

20. H υπηρεσία   δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των ποσοτήτων του κάθε   είδους 
που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισµό. Εφόσον όµως κριθεί σκόπιµη η προµήθεια 
του συνόλου των ποσοτήτων για κάθε είδος, ο προµηθευτής υποχρεούται να   ανταποκριθεί 
στην απαίτηση της Υπηρεσίας 

21. Η  παράδοση και τοποθέτηση των ειδών θα γίνεται τµηµατικά ,  κατόπιν σχετικής παραγγελίας 
τους από την υπηρεσία και εντός δύο (2) ηµερών από αυτήν. Η παράδοση και τοποθέτηση  των 
ειδών θα γίνει κατόπιν υπόδειξης της υπηρεσίας . Η παραγγελία της Προµήθειας θα γίνεται 
εγγράφως από την αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου,  την οποία θα την προσκοµίζει ο ανάδοχος 
µαζί µε το τιµολόγιο. Εάν γίνει αδικαιολόγητη υπέρβαση της συµβατικής προθεσµίας 
παράδοσης των υπό προµήθεια ειδών ή ο ανάδοχος δεν συµµορφώνεται προς τις κάθε είδους 
υποχρεώσεις του, µπορεί να κηρυχθεί έκπτωτος σύµφωνα µε τις διατάξεις της Υπ. απόφασης 
11389/93. 

22. Τα προς παράδοση υλικά θα είναι σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές του  τεύχους των 
τεχνικών προδιαγραφών της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου , το περιεχόµενο της 
οποίας αποδέχεται ο ανάδοχος. Εάν τα προς προµήθεια είδη δεν εκπληρούν τους όρους της 
σύµβασης ή εµφανίζουν ελαττώµατα τότε ο ανάδοχος υποχρεώνεται να αποκαταστήσει αυτά ή 
να τα αντικαταστήσει σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

23. Η παραλαβή της προµήθειας θα γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 28 της 11389/93   
απόφασης του ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. (ΕΚΠΟΤΑ) Η προσωρινή παραλαβή θα γίνεται από αρµόδια 
επιτροπή παρουσία του αναδόχου. Εάν κατά την παραλαβή διαπιστωθεί απόκλιση από τις 
συµβατικές τεχνικές προδιαγραφές, η επιτροπή παραλαβής µπορεί να προτείνει ή την 
απόρριψη των παραλαµβανόµενων ειδών ή την αποκατάστασή των κατασκευαστικών ή 
λειτουργικών ανωµαλιών αυτών. Εάν ο ανάδοχος δεν συµµορφωθεί προς τις ανωτέρω 
προτάσεις της επιτροπής, µέσα σε οριζόµενη από την ίδια προθεσµία, ο ∆ήµος δικαιούται να 
κάνει πράξει, για λογαριασµό του αναδόχου και κατά τον προσφορότερο για τις ανάγκες και τα 
συµφέροντα αυτού τρόπο. Για την κάλυψη των σχετικών δαπανών χρησιµοποιείται η εγγύηση 
του αναδόχου. 

24. Εάν ο προµηθευτής δεν φορτώσει, παραδώσει ή αντικαταστήσει τα συµβατικά υλικά στο 
συµβατικό χρόνο παράτασης που ενδεχοµένως του δοθεί σύµφωνα µε το άρθρο 27 του 
Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α, κηρύσσεται έκπτωτος και επιβάλλονται σε βάρος του όλες οι κυρώσεις που 
αναγράφονται στο άρθρο 35 παρ. 5-6 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

7    

25. Η πληρωµή του προµηθευτή θα γίνει από την ταµειακή υπηρεσία του ∆ήµου µε την έκδοση 
χρηµατικού εντάλµατος πληρωµής, που θα συνοδεύεται από τα νόµιµα δικαιολογητικά, όπως 
ορίζει το άρθρο 36 του Ε.Κ.Π.ΟΤ.Α εντός ενενήντα (90) ηµερών από την προσκόµιση των 
τιµολογίων.  

26. Τα έξοδα µεταφοράς και παράδοσης των ειδών βαρύνουν τον ανάδοχο. 
27. Εφόσον υπάρχει αδικαιολόγητος υπέρβαση των όρων της σύµβασης προµήθειας, ο ∆ήµος 

µπορεί να επιβάλει σε βάρος του αναδόχου ποινικές ρήτρες ύψους µέχρι 5% επί του 
συµβατικού αντικειµένου , ανάλογα µε το χρόνο καθυστέρησης, ήτοι:  

1,0% για υπέρβαση από 5 έως 10 ηµέρες. 
2,5 % για υπέρβαση από 11 έως 20 ηµέρες. 
5,0 % για υπέρβαση από 21 έως 30 ηµέρες. 

Για υπέρβαση πλέον των τριάντα (30) ηµερών, από την ηµεροµηνία έγγραφης παραγγελίας,  ο 
ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος. 

28. Ο προµηθευτής κατά την εξόφληση των αντίστοιχων τιµολογίων βαρύνεται µε όλες τις νόµιµες 
κρατήσεις εκτός από το Φ.Π.Α. το οποίο βαρύνει το ∆ήµο. Οι κρατήσεις  διενεργούνται στο 
καθαρό ποσό της οφειλής (δηλ. εκτός ΦΠΑ) . και είναι :   
α) Ποσοστό 0,50%, Υπέρ ΤΑ∆ΚΥ-ΤΠ∆Υ και 1,50% ΤΑ∆ΚΥ-ΤΕΑ∆Υ,(αρ.3 παρ.1β του ν. 
1726/44 & αρ. 30 παρ.1 ν. 2262/52).                                                                                                                                          
β)    Ποσοστό 4% ως Φόρος Εισοδήµατος.  

29. Περίληψη της παρούσας να   δηµοσιευθεί σε µία  ηµερήσια( ή εβδοµαδιαία) εφηµερίδα  και να 
αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του ∆ήµου Ελληνικού – 
Αργυρούπολης (http://www.elliniko-argyroupoli.gr/). 

30. Τα έξοδα δηµοσίευσης περίληψης της διακήρυξης θα βαρύνουν τον ανάδοχο της προµήθειας 
(άρθρο 46 του ν.3801/09).  

31. Κατά τα λοιπά, και σε περίπτωση επίλυσης διαφορών, ισχύουν και εφαρµόζονται  οι διατάξεις 
του ΕΚΠΟΤΑ.  

32. Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να απευθύνονται στο ∆ήµο για τα δικαιολογητικά συµµετοχής και 
την παραλαβή των τευχών της διακήρυξης, καθηµερινά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες 
(Γραφείο Προµηθειών - τηλ. 213 2018 748 fax 210 9902 045  ).  

 
 

 Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  
 
 

ΚΟΡΤΖΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3



 

1    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ           Αργυρούπολη: 26/3/2013  
∆ΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ           Αρ. πρωτ. : 9056 
 
 
 

 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
 

 
Ο ∆ήµος Ελληνικού - Αργυρούπολης προκηρύσσει ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟ ΠΡΟΧΕΙΡΟ  

∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ µε σφραγισµένες προσφορές για την προµήθεια και τοποθέτηση  ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ για τα 
οχήµατα και µηχ/τα του ∆ήµου  έτους 2013 µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή, µεταξύ 
όσων πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές της µελέτης. Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 73.199,76  € περιλαµβανοµένου Φ.Π.Α. και θα καλυφθεί από τον προϋπολογισµό εξόδων 
του ∆ήµου οικονοµικού έτους 2013.  Η ανωτέρω  προµήθεια θα χρηµατοδοτηθεί από πόρους του 
∆ήµου.  

 
Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί στο ∆ηµαρχείο Ελληνικού – Αργυρούπολης ενώπιον της 

επιτροπής διαγωνισµού (Ταχ. ∆/νση: Λεωφ.Κύπρου 68 , 16452 - Αργυρούπολη) την 9/4/2013 ηµέρα 
Τρίτη.  Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10.30 π.µ και ώρα λήξης η 11.00 π.µ., κατά 
την οποίαν λήγει η προθεσµία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η διαδικασία της αποσφράγισης. 

 
 Η προσφορά  θα συνοδεύεται από εγγυητική επιστολή συµµετοχής που εκδίδεται υπέρ του 

συµµετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της συνολικής προϋπολογισθείσης αξίας 
µε Φ.Π.Α., συνταγµένη  σύµφωνα µε το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ.  

 
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να απευθύνονται στο ∆ήµο για τα δικαιολογητικά συµµετοχής και 

την παραλαβή των τευχών της διακήρυξης, καθηµερινά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες (Γραφείο 
Προµηθειών - τηλ. 213 2018 748 fax 210 9902 045). 

  
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  
 
 
 

ΚΟΡΤΖΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
 

ΑΔΑ: ΒΕ26ΩΡ7-8Ω3


